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Förord 

Sammanfattning:  
I slutet av 2010-talet gjorde några personer, som arbetar med att hjälpa 
gruppen utrikes födda närmare arbetsmarknaden i Sverige, en upptäckt. 
Det saknades grundläggande material till stöd för detta arbete som var 
anpassat till målgruppens behov. Svaret blev att utveckla ett sådant 
material, till stöd för målgruppen och för att förbättra matchningen 
mellan arbetslösa och arbetskraftsbehov i Sverige. Det material man 
började utveckla kom att kallas DAGS (Digital Arbetsmarknadsvägledning 
Genom Språk). 

DAGS är ett material som syftar till att öka möjligheten för utrikes födda i 
Sverige att få ett förvärvsarbete, genom yrkesvägledning integrerat med 
språkträning i svenska. DAGS-materialet består av ett antal filmer om olika 
yrkesvägledningar, generella arbetsrelaterade utmaningar, och 
digitaliseringskunskap. Till flertalet filmer finns även ett tillhörande 
arbetsmaterial, för språkträning parallellt med arbetsrelaterade 
reflektioner. Allt finns tillgängligt på Länsstyrelsens hemsida (se länk i 
rapporten). Cirka ett halvt decennium efter starten med att börja utveckla 
DAGS-materialet känner projektledarna huvudsakligen till att DAGS 
används av studie- och yrkesvägledare (SYV) och SFI-lärare i tre av Sveriges 
290 kommuner. Innan en eventuell satsning på att öka kännedomen om, 
och användningen av, DAGS-materialet behövde projektledarna göra en 
undersökning av hur materialet uppfattas av SFI-lärare, SYV och andra 
professionella intressenter. Här kom föreliggande undersökning in, vilken 
påbörjades runt årsskiftet 2024/2025. Tre delsyften för undersökningen 
sattes upp:  

För det första att presentera en sammanställning av vad DAGS är, för 
praktiker och berörda organisationer som potentiellt är 
intresserade av att använda materialet.  

För det andra att sammanställa uppfattningar om DAGS-materialets 
kvalitet och relevans, bland praktiker som känner till det, använt 
det, eller skulle kunna använda det i kontakter med målgruppen. 

För det tredje, att sammanställa rekommendationer och tips från 
berörda praktiker om hur materialet kan utvecklas samt nå större 
spridning i Sverige.  

Resultaten för det första delsyftet innefattar en sammanställning av DAGS-
materialets olika delar, och hur praktiker kan få tillgång till det. Viss 
kontextuell data om målgruppens delar sammanställs även.  
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Resultaten för det andra delsyftet visar att materialet allmänt uppfattas vara 
relevant, av god kvalitet och värdefullt för språkundervisning och 
yrkesvägledning. Filmer uppfattas också vara ett viktigt komplement till 
annat material. Två utmaningar kopplade till materialet som tas upp är 
osäkerhet kring bredden i användningen, samt att det kan få nedslående 
effekter på arbetssökande när enskilda kommuner inte kan motsvara den 
bild av möjligheter som filmerna samlat förmedlar. En grundläggande 
lösning på dessa två utmaningar som framkommer i undersökningen är en 
situationsanpassad användning av materialet.  

Resultaten för det tredje delsyftet visar på en mångfald av kompletterande 
sätt för att få ökad spridning och kännedom om DAGS-materialet, däribland 
utnyttjandet av etablerade nätverk, användning av professionella sociala 
medier, sammanställande av ambassadörer för materialet, och att paketera 
materialet inom större arbetsmarknadsinsatser. 

2025-09-23 

Mats Jutterström  
Handelshögskolan i Stockholm  
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1. Introduktion 
Arbetslöshet medför många grundläggande utmaningar för såväl individer 
som kommuner, regioner och stater. Vissa grupper av människor står också 
”längre ifrån arbetsmarknaden” än andra i så måtto att de generellt har 
svårare att få en anställning – till exempel genom att de diskrimineras eller 
saknar vissa kunskaper och erfarenheter som efterfrågas. Personer som 
invandrat till Sverige är en sådan grupp (hädanefter ’målgruppen’) där 
bristande kunskaper i svenska språket, i kombination med kortare 
utbildning hos en del av dem, bidrar till att de oftare än andra hamnar i 
långtidsarbetslöshet (Arbetsförmedlingen, 2022).  

För att motverka negativa effekter av arbetslöshet och utanförskap arbetar 
offentlig sektors organisationer i Sverige, liksom i många andra länder 
(Diedrich och Czarniawska 2023), med olika riktade insatser mot flykting-
invandrare och andra invandrare. Språkundervisning i svenska och 
anpassad yrkesvägledning är två sådana omfattande insatser, där Sveriges 
kommuner tillhandahåller SFI-utbildningar (Svenska För Invandrare) inom 
ramen för Komvux, samt olika former av yrkesvägledning. Denna rapport tar 
sin början i en identifierad utmaning kopplad till dessa två stödformer i 
slutet av 2010-talet – att det finns en brist på utbildnings- och stödmaterial 
som är anpassat till målgruppens behov. Personer som på olika sätt arbetar 
med att stödja och hjälpa denna stora grupp människor såg sammantaget 
ett grundläggande problem.  

Ur insikten om denna brist startades år 2020 projektet DAGS (Digital 
Arbetsmarknadsvägledning Genom Språk) i syfte att förbättra möjligheterna 
för målgruppen att få ett arbete. Det utbildningsmaterial som skulle 
utvecklas behövde vara pedagogiskt, yrkesvägledande, inspirerande, och 
anpassat för personer med jämförelsevis låga språkkunskaper i svenska. 
DAGS-materialet består ett halvt decennium senare sammantaget av: 

• ett antal filmer om främst olika yrkesinriktningar, men även om 
generella arbetsrelaterade utmaningar, och om 
digitaliseringsträning 

• tillhörande arbetsmaterial, för språkträning parallellt med 
arbetsrelaterade reflektioner  

Filmerna, och det tillhörande arbetsmaterialet till respektive film, är främst 
framtagna för att användas vid studie- och yrkesvägledning (SYV och 
’jobbcoacher’), i SFI-utbildningar (träning i svenska) och av andra 
organisationer som möter målgruppen i potentiellt Sveriges alla 290 
kommuner. Sammantaget ska DAGS ge svenskaträning och inspirerande 
yrkesvägledning samtidigt, och båda kunskaperna föra respektive elev 
närmre arbetsmarknaden. Sedan projektets början har allt fler filmer tagits 
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fram, tillhörande arbetsmaterial utvecklats, och både filmer och 
arbetsmaterial utvärderats mot SFI-elever i några olika kommuner (en mer 
detaljerad översikt av DAGS-materialet ges i kapitel två i denna rapport).  

Trots satsningen och frågans vikt är spridningen av DAGS-materialet ännu så 
länge liten. Främst är användningen i de tre kommuner där materialet 
utvärderats på SFI-elever (Strängnäs, Trosa, Haninge) känd av projektledarna. 
De två organisationer som står bakom DAGS – Länsstyrelsen Stockholm och 
Region Sörmland – behövde en extern sammanställning och utvärdering av 
projektet som stöd för det fortsatta arbetet med att sprida och utveckla 
DAGS-materialet. Undersökningen skulle primärt undersöka uppfattningar 
om DAGS-materialet och dess spridning bland dem som arbetar med att 
utbilda och yrkesvägleda målgruppen.  

Frågorna för undersökningen är flera, och främst följande. Hur uppfattas 
filmerna och det tillhörande materialet av SFI-lärare och Studie- och 
yrkesvägledare (SYV) som arbetar med målgruppen? Är filmer om yrkes-
inriktningar och utbildningar, som samtidigt tränar språk, ett bra 
komplement till exempelvis böcker och annat material i undervisning och 
stöd? I vilken mån, och hur, bör materialet utvecklas för att fungera så bra 
som möjligt? Hur kan kännedom om DAGS gå från huvudsakligen 3 
kommuner våren 2025 till optimalt Sveriges alla 290 kommuner på ett 
effektivt sätt? Mot bakgrund av ovanstående behov och frågeställningar är 
syftet med denna undersökning enligt nedan.  

Syfte  
Syftet med undersökningen av DAGS och denna rapport är trefaldigt.  

För det första att presentera en sammanställning av vad DAGS är, för 
praktiker och berörda organisationer som potentiellt är intresserade 
av att använda materialet.  

För det andra att sammanställa åsikter om DAGS-materialets kvalitet och 
relevans, bland praktiker som känner till det, använt det, eller skulle 
kunna använda det i kontakter med målgruppen. 

För det tredje, att sammanställa rekommendationer och tips från berörda 
praktiker om hur materialet kan utvecklas samt nå större spridning i 
Sverige.  

Tillvägagångssätt 
Undersökningen har bedrivits på deltid (40%) under cirka ett halvår 
(december 2024 till och med juni 2025) av rapportförfattaren (docent i 
företagsekonomi, universitetslärare, och verksam vid Handelshögskolan i 
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Stockholm). För att uppfylla projektets tre delsyften gick jag till väga på 
följande sätt: 

Projektet genomfördes i följande övergripande faser: 1) Projektplanering 
samt insamlande och genomgång av sekundärmaterial (texter, DAGS-
material), 2) Insamling av data från fältet, genom långa intervjuer, 
deltagande observationer, och ytterligare texter. 3) Sammanställning och 
analys av insamlat material. 4) Författande, avstämning och presentation 
av rapport.  

Intervjuerna kan delas in i två kategorier. Den första med vad som kan 
benämnas indirekta praktiker – det vill säga med DAGS projektledare i 
Region Stockholm och Region Sörmland, SFI-rektorer med flera – som har 
kännedom om DAGS-materialet men inte använder det själva. Den andra 
med direkta praktiker, främst SFI-lärare och Studie- och Yrkesvägledare 
(SYV), som själva använder eller kan använda DAGS-materialet i kontakterna 
med målgruppen. Intervjuerna med de indirekta praktiker som verkar som 
projektledare för DAGS har bidragit med insikter om DAGS-projektets 
utveckling sedan lanseringen 2020, och om utmaningar i processen. 
Projektets utvecklingsprocess återges inte som en separat del i denna 
rapport då det ligger utanför undersökningens delsyften, men inslag från 
processen tas upp i rapporttexten. Intervjuerna med direkta praktiker 
utfördes huvudsakligen, men inte enbart, med praktiker i de tre 
kommunerna Strängnäs, Trosa och Haninge. Sammanlagt genomfördes 22 
semi-standardiserade intervjuer, de allra flesta 40 till 80 minuter långa. 
Samtliga intervjuer har spelats in och transkriberats1. Semi-standardiserade 
intervjuer har möjliggjort följdfrågor och en öppenhet för vad respektive 
person tagit upp under intervjuerna. Intervjumaterialet har anonymiserats, 
av hänsyn till dem som ställt upp i undersökningen. Deltagande 
observationer genomfördes vid tre utvärderingstillfällen av en DAGS-film 
med tillhörande arbetsmaterial i en SFI-klass, nivå 2C (28 februari, 7 mars, 14 
mars 2025: Haninge kommun), vid en halvdagskonferens om DAGS och dess 
två nya filmer (7 april, 2025), samt vid Jobbfestivalen i Kungsträdgården, 
Stockholm (20 maj, 2025). 

Analysen och presentationen av resultaten är tematisk. Det innebär att jag 
försökt hitta mönster i svaren från de intervjuade, och strukturerat rapporten 
efter tongivande kategorier och underkategorier av svar. De teman jag lyfter 
fram i rapporten speglar studiens andra och tredje delsyfte. Rapportens 
teman illustreras fortlöpande med citat från intervjupersonerna, vilket även 
bidrar till att föra läsaren närmare det praktiska arbetet med att hjälpa 
målgruppen närmare arbetsmarknaden i Sverige. Datainsamling, analys och 

 

 

1 Transkriberingsverktyget Klang.ai har använts för fullständiga transkriberingar.  
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textförfattande är ett vetenskapligt arbete, dvs utan påverkan från 
undersökningens intressenter. Ansvaret för undersökningen och rapporten 
vilar på rapportförfattaren.  

Rapportens upplägg  
Rapporten är organiserad på följande sätt. Efter den inledande 
introduktionen, med undersökningens bakgrund, syfte, tillvägagångssätt 
och fortsatta upplägg, så ger kapitel två läsaren en översikt av DAGS-
materialet och dess ingående delar, med en viss kontext till detta. Kapitel 
två visar även hur man enkelt kan få tillgång till materialet. I kapitel tre 
redogörs för ett antal teman i synen på DAGS – om kvalitet, bredd, 
utvecklingsmöjligheter, tillgänglighet, spridning med mera. I kapitel fyra 
återvänder rapporten till de tre delsyften som ställdes upp i introduktionen, 
och sammanställer undersökningens resultat under vart och ett av dessa. 
Rapporten avslutas med några kommentarer till undersökningens resultat, 
främst avsett för diskussion om det fortsatta arbetet med DAGS.  
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2. Vad är DAGS? 

DAGS och målgruppens behov 
Digital arbetsmarknadsvägledning genom språk (DAGS) är ett projekt som 
riktar sig till utrikes födda med en jämförelsevis svag anknytning till 
arbetsmarknaden. Att denna stora grupp ”står längre ifrån arbetsmarknaden” 
som flera praktiker beskriver, har sin grund i att de har begränsad förmåga 
att prata och skriva svenska, samt att en stor andel även har kort tidigare 
skolgång (se statistik nedan, källa: Skolverket, rapportförfattarens 
sammanställning). Vidare har de generellt sett låga kunskaper om den 
svenska arbetsmarknaden, och om olika yrken och yrkesutbildningar. 
Osäkerheten om hur det svenska samhället fungerar är generellt sett stor. 
Många har flytt konflikter och krig. Samtidigt som ovanstående är 
utmärkande för gruppen, eller stora delar av den, är gruppen också 
heterogen. På individnivå kan det finnas väsentliga skillnader vad gäller ovan 
nämnda faktorer och andra.  

Inom SFI (Svenska För Invandrare) speglas skillnaderna i svenskakunskaper 
av fyra nivåer av kurser i svenska: A, B, C, D, där A-nivån är den lägsta och D 
den högsta. Vidare delas eleverna in efter tidigare studieerfarenhet, från 1 
(kort eller ingen skolbakgrund i hemlandet) till 3 (lång tidigare 
skolbakgrund, motsvarande gymnasium eller högskola). Projektledande 
personer beskriver att DAGS-materialet främst är avsett för B- och C-
kurser, och för studienivå 1 och 2 (se tabell 1 nedan). Det vill säga för andra 
delar av målgruppen än dem med jämförelsevis höga svenskakunskaper och 
lång tidigare utbildning. Uppfattningen om vilka delar av målgruppen som 
materialet passar bättre eller mindre bra för skiljer sig dock åt i 
undersökningen. Bredden i användningen beror också till stor del på 
lärarens, vägledarens etc förmåga att anpassa användningen av DAGS-
materialet efter förutsättningar och syfte (se kapitel 3).  

Tabell 1. SFI-elever 2023 (totalt ca 153 000 elever) 

Studieväg Kurs Elever Andel (%) DAGS, lämplighet 

1 (19%) A 6 766 4,4 🟨 Begränsad 

 B 10 628 7,0 ✅ Ja 

 C 8 131 5,3 ✅ Ja 

 D 3 563 2,3 🟨 Begränsad 

2 (40%) B 24 414 16,0 ✅ Ja 

 C 20 517 13,4 ✅ Ja 

 D 16 083 10,5 🟨 Begränsad 

3 (41%) C 42 913 28,1 ❌ Elever för hög 

kunskapsnivå 

 D 19 659 12,9 ❌ Elever för hög 

kunskapsnivå 
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Huvudskälet till att DAGS-projektet uppstod var ett identifierat behov av ett 
utbildningsmaterial som var anpassat till målgruppens förutsättningar. Runt 
2018 såg initiativtagarna till DAGS att inte minst Arbetsförmedlingen 
saknade sådant utbildningsmaterial för målgruppen. Deras material passar 
huvudsakligen personer med svenska som modersmål. En person inom 
Länsstyrelsen i Stockholm beskriver:  

”I dialogen med dem [Arbetsförmedlingen] så framkom det att det 
fanns en målgrupp som man inte nådde. Och det var de som har 
en ganska svag anknytning till arbetsmarknaden rent generellt. 
Både utbildningsmässigt och erfarenhetsmässigt och väldigt 
begränsade kunskaper i svenska språket.” 

I november 2021 publicerades DAGS-projektets första filmer, utvecklade av 
Länsstyrelserna i Stockholm och i Sörmland tillsammans med 
Arbetsförmedlingen.  

Vem kan använda DAGS? 
För att passa målgruppen skulle DAGS-materialet gå att förstå för personer 
med begränsade kunskaper i svenska. Det skulle också vara inspirerande 
genom att innehålla intervjuer med utrikes födda personer som fått jobb i 
Sverige, och därmed även förmedla en igenkänningsfaktor till SYV-stödda 
personer, SFI-elever m fl. DAGS-materialet skulle även vara utvecklande 
och roligt att jobba med, genom att bygga på en speciell och varierad 
pedagogik.  

En central tanke med materialet är att det ska visa en respekt för 
professionaliteten hos SFI-lärare och Studie- och yrkesvägledare, och för att 
lokala behov skiljer sig åt. Tanken är att SFI-lärare, SYV med flera ska kunna 
använda det samlade materialet såsom de tycker passar de enskilda 
förutsättningarna bäst – till exempel genom att välja mellan filmerna och 
tillhörande material, använda filmerna på olika sätt, anpassa 
arbetsmaterialet, göra egna övningar till filmerna etcetera. En 
intervjuperson beskriver:  

”Man ska kunna ta den delen av materialet som man är hjälpt av 
i den situationen”. 

Grundtanken med DAGS-materialet är att det ska kunna användas både 
inom studie- och yrkesvägledning, och inom språkkurser i svenska (SFI) 
med flera professioner som möter målgruppen. Även om kunskaper i 
svenska ökar möjligheterna att få en anställning på den svenska 
arbetsmarknaden, så beskriver en av projektledarna att det är viktigt att 
DAGS inte bara blir ett material för SFI. Det är minst lika viktigt att det 
används i yrkesvägledning och i olika arbetsmarknadsprojekt, vilket i sig 
ökar bredden i DAGS-materialets användning:  
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”Själva grunden är att det här är ett vägledningsmaterial till 
utbildning och arbete. Det ska inte specifikt endast ses som ett 
studiematerial som man kan använda i SFI. Sen är materialet 
gynnsamt för målgruppen också i och med att de är i en fas där 
man ska lära sig språket”.  

Materialet kan även användas av andra aktörer som möter målgruppen, till 
exempel inom andra kommunala verksamheter, myndigheter, 
civilsamhällesaktörer och företag vars tjänster upphandlats. 

DAGS – filmer med tillhörande 

arbetsmaterial 
DAGS består av ett antal filmer med tillhörande arbetsmaterial. Fem filmer 
beskriver en specifik yrkesinriktning, två filmer handlar om att allmänt 
närma sig arbetsmarknaden, samt fyra filmer om att använda digitala 
verktyg. Fler filmer är planerade att tillkomma, bland annat ’Att flytta till 
arbete’ och ’Anläggning och Bygg’.  

Vid författandet av denna rapport (juni 2025) finns följande 
yrkesvägledningsfilmer: 

Barn och fritid  

I denna film får eleven möta tre personer som utbildat sig för 
att arbeta som barnskötare och elevassistent och samtidigt 
lärt sig svenska. De berättar om hur de har lyckats med 
detta. (Filmen är 8,02 minuter lång).  

Park- och ytterskötsel 

Denna film beskriver hur det är att arbeta med park- och 
ytterskötsel, och hur man lär sig detta. Eleverna får träffa två 
personer som går en yrkesutbildning i park- och ytterskötsel 
och en person som har fått en sådan anställning. De berättar 
om sina erfarenheter och ger tips. (8,25 minuter).  

Vård och omsorg 

I denna film får eleverna möta två personer som studerar en 
yrkesutbildning inom vård och omsorg och en person som 
har fått jobb. De berättar om sina erfarenheter och ger tips. 
(7,36 minuter). 

Kött och chark 

I denna film får eleverna se hur det är att jobba med 
livsmedelsproduktion, exempelvis göra korv eller stycka 
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kött. Filmen visar olika jobb inom kött och chark och 
berättar mer om utbildning för att få jobb. (9,00 minuter). 

Fordonsverkstad 

Denna film visar vad yrket fordonsmekaniker kan innebära, 
och hur man utbildar sig till det. Eleverna möter två 
personer som utbildar sig inom fordonsverkstad och en 
person som arbetar som mekaniker. Personerna berättar om 
hur de gjort och ger tips. (10,07 minuter). 

Det finns även två allmänna filmer om att närma sig arbetslivet:  

Inspiration att hitta vägen till arbete 

Denna film ger inspiration för att hitta vägar mot jobb. I 
filmen möter eleverna två personer som läser på SFI. De 
berättar om sina erfarenheter och ger tips om vad man kan 
göra för att integreras i det svenska samhället. (10,27 
minuter). 

Inspiration till dig som är hemma 

Filmen vänder sig till kvinnor som har varit hemma länge och 
vill hitta mötesplatser och nya vänner. Det är ofta viktiga 
steg på vägen till ett arbete. I filmen medverkar Fida Reyes 
från Syrien, Sanni Sylvan från Sverige, Nahrain Nilsson från 
Syrien och Mema Sarah från Kongo. (7,52 minuter). 

Vidare finns fyra korta filmer om att använda digitala verktyg, till exempel 
för att söka arbete: 

Film 1: Dator 

Denna film berättar om hur man sätter på en dator, stänger 
av datorn och använder tangentbordet. (1,31 minuter).  

Film 2: Mejl 

Denna film berättar om hur man skapar en mejladress och 
hur man kan logga in med sitt användarnamn och lösenord. 
(2,39 minuter). 

Film 3: Appar och hemsidor 

I denna film får eleverna se hur de laddar ner appar och 
kommer in på olika hemsidor via sökmotorn Google. (2,34 
minuter). 
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Film 4: Hitta på internet 

Denna film visar hur eleverna kan söka efter olika saker på 
internet. (1,49 minuter). 

Tillhörande arbetsmaterial till filmerna: 

Varje film har ett tillhörande arbetsmaterial för att träna 
svenska, och för att diskutera filmens innehåll (finns dock ej 
till filmerna om digitala verktygen). Arbetsmaterialet 
innehåller exempelvis ordlistor från enskilda intervjuer, 
tankekartor, utskrivna berättelser, läsförståelse med frågor, 
muntligt återberättande, skriftligt återberättande, lucktest, 
hörövningar, övningar för att presentera sig själv, parvisa 
intervjuövningar med mera.  

Arbetsmaterialets övningar liknar dem som allmänt finns i 
böcker för språkundervisning2, och materialet kopplas också 
till övergripande mål och riktlinjer för SFI.  

Så här hittar du DAGS-filmerna och arbetsmaterialet (juni 2025):  

 

 

• Använd länken: 
https://integration.lansstyrelsen.se/mottagande-och-
etablering-av-nyanlanda/projekt-dags-lara-tillsammans/  

• Eller, sök efter: ”DAGS Filmer Länsstyrelsen” på sökmotorn 
Google. 

• (OBS! Arbetsförmedlingens hemsida innehåller tyvärr bara en 
del av DAGS-filmerna).  

2 till exempel bokserien “Språkvägen” (Sanoma utbildning) som flera intervjuade SFI-
lärare i olika kommuner beskriver att de använder.  

https://integration.lansstyrelsen.se/mottagande-och-etablering-av-nyanlanda/projekt-dags-lara-tillsammans/
https://integration.lansstyrelsen.se/mottagande-och-etablering-av-nyanlanda/projekt-dags-lara-tillsammans/
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3. DAGS – Kvalitet, Bredd, 

Spridning 
I detta avsnitt beskrivs resultaten av hur SFI-lärare, Studie- och 
yrkesvägledare (SYV), SFI-rektorer med flera, ser på DAGS-materialet och 
dess användning. Tips och idéer om hur DAGS-materialet kan nå ökad 
spridning i Sverige sammanställs även. Avsnittet är ordnat i ett antal teman, 
som framkommit i analysen av det samlade datamaterialet. Presentationen 
av resultaten stöds med illustrerande citat från undersökningens intervjuer.  

Värdet av filmer i utbildningen 
En återkommande fråga under intervjuerna gäller vilket värde filmer har i 
undervisning och stöd av målgruppen allmänt sett. Tillför just filmer 
någonting speciellt vid sidan av böcker, ljudfiler och annat material? 

Ett genomgående resultat är att intervjuade SFI-lärare och SYV värdesätter 
tillgången till filmer i undervisning av, och stöd till, målgruppen. Filmer 
beskrivs som en viktig kompletterande grundkomponent vid sidan av 
läroböcker, ljudfiler med mera. Citatet av en biträdande SFI-rektor 
illustrerar detta:  

”Jag tycker att det är jätteviktigt att använda annat material [än 
böcker]. Om man tänker just då på filmer som frågan gäller så är 
det också en möjlighet för eleverna att höra någon annan tala 
svenska än sin lärare och sina klasskamrater. Jag tror att många 
lärare använder filmer i ganska hög utsträckning i sin 
undervisning. Som utgångspunkt för diskussioner till exempel”. 

Flera personer betonade att filmer skiljer sig från böcker och ljudfiler i 
undervisning och stöd, och att rörliga bilder har ett positivt värde i sig. 
Filmer har därmed ett kompletterande värde, bland annat genom att beröra 
fler sinnen, och ge speciella möjligheter att förmedla och inspirera:  

Forskare: ”Om vi tar det här med att det är filmer då, tycker du 
att filmer i sig tillför någonting? Eller skulle man lika bra kunna 
jobba med endast en bok eller liknande?”  

SFI-lärare: ”Nej men absolut, filmerna tillför. De [eleverna] ser 
folk som har utbildat sig eller håller på att utbilda sig. Alltså 
visuella effekter ska vi inte underskatta. Självklart, liksom. De var 
väldigt taggade, mina deltagare, måste jag säga [då de arbetade 
med DAGS-filmen ”Barn och fritid”]. De har väldigt lätt att 
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identifiera sig med just de personerna. Jag tror att tre eller fyra 
tänkte söka nu.” 

Samtidigt beskriver många intervjupersoner att tillgången på filmer om 
yrkesvägledning, som samtidigt kan användas i svenskundervisningen, är 
liten. Vid sidan av DAGS-filmerna nämner ett par personer UR-Play, och de 
fyra korta filmer ”Från SFI till arbete” om yrkesutbildningar för målgruppen, 
som finns där (Förskolekock; Snickare; Tandläkare; Skräddare och 
egenföretagare)3. UR-filmerna har en högre språknivå än DAGS-filmerna, är 
kortare, och saknar tillhörande arbetsmaterial.  

Även studie- och yrkesvägledare ser ett värde av att använda filmer i stödet 
till målgruppen, vid sidan av annat material. Det gäller både de som ännu 
inte använt DAGS-materialet i praktiken, och de som gjort det. En SYV i 
Västra Götaland som nyligen kommit i kontakt med DAGS-materialet såg 
det som lämpligt för hennes arbete med målgruppen, inte minst för att 
filmerna förmedlar en hög ”igenkänningsfaktor” för stödpersonerna. En SYV 
i Haninge kommun som känt till DAGS-materialet sedan en längre tid, 
beskriver att hon använder DAGS-filmerna både i grupp för gemensam 
diskussion, och vid individuellt stöd.  

Ytterligare en fördel med filmer som tas upp i undersökningen är att elever 
och arbetssökande kan ta del av dem när som helst. Vägledning och 
inspiration om enskilda utbildningar blir betydligt enklare och effektivare 
att förmedla, jämfört med att bjuda in tidigare elever eller ordna 
arbetsplatsbesök. En intervjuad person beskriver:  

”Det blir ungefär som när jag var uppe i Stockholm, att man bjöd 
in gamla elever som hade fått jobb och de fick komma till 
klassrummet och berätta att nu jobbar jag här och jag gick den 
här utbildningen och så. Nu har vi det på film istället. Vi kan ta 
fram det när som helst. Skulle nån elev säga imorgon: jag är 
intresserad av vård eller jag är intresserad av det här. Ja men då 
kan vi ta fram en film och visa och köra.” 

Fördelar med DAGS-materialet 
I undersökningen framkommer att användningen av DAGS-materialet 
tränar tre grundkompetenser samtidigt, som alla tar eleverna närmare 
arbetsmarknaden. Dels kunskaper om studie- och yrkesvägar, dels svenska, 
dels samhällskunskap. Medan vissa intervjuade personer lyfter fram dessa 
ömsesidigt förstärkta kompetenser av DAGS, som ökar möjligheterna till 

 

 

3 https://urplay.se/serie/232026-fran-sfi-till-arbete  

https://urplay.se/serie/232026-fran-sfi-till-arbete


 

NÄRMARE ARBETSMARKNADEN MED DAGS ?  

 

17 

 

anställning, tar många andra intervjuade personer dock inte upp detta. 
Svenska kan tränas med material om i princip vilka ämnen som helst, och 
bredden av ämnen är också generellt sett stor i SFI-läromedel. Exempelvis 
”Språkvägen C” (Ekblad och Söderqvist, 2022), har tio kapitel om olika 
områden, varav ett handlar om utbildning och ett om arbete. På en konkret 
fråga om det skulle vara bra för målgruppen att i större utsträckning träna 
svenska genom att prata om yrkesvägledning och liknande, betonade en 
SFI-lärare att målgruppen behöver lära sig andra områden också, till 
exempel ordförråd för att uppsöka vård, om boende etc. Ur perspektivet att 
arbete och utbildning är centrala områden för målgruppen, men inte de 
enda, så kan DAGS-materialet potentiellt också vara en central komponent i 
svenskundervisningen, men inte den enda.  

Ett tydligt resultat av undersökningen är att DAGS-materialet allmänt 
beskrivs vara av god och rätt kvalitet för målgruppen. Omvänt så är det 
ingen person i undersökningen som hävdar motsatsen om DAGS-materialet 
i sig. Detta gäller både SFI-lärare och SYV (studie- och yrkesvägledare). En 
SFI-lärare beskriver:  

”Det känns autentiskt och det är liksom väldigt enkelt och tydligt. 
Det märks att det är en lärare som har utvecklat det.” 

Det finns heller inte något skäl för rapportförfattaren (universitetslärare 
med lång undervisningserfarenhet) att betvivla denna kvalitet i materialet, 
efter att ha gått igenom det samlade DAGS-materialet samt observerat 
användningen av det vid tre tillfällen i en SFI-klass (studienivå 2 B, 1,5 timme 
långa lektionspass). Flera intervjuade personer pekade även på att DAGS-
materialet är relevant för målgruppen ur yrkesvägledningssynpunkt. En 
studie- och yrkesvägledare i Haninge beskriver:  

”Jag reagerade på att det är yrken som även är aktuella. Som jag 
märker att våra elever med svenska som andraspråk frågar om”.  

Dock framkom olika uppfattningar bland intervjuade personer om hur 
bred/smal målgruppen för DAGS-materialet är, och om vilka delar av den 
samlade målgruppen som det fungerar bättre eller sämre för. (Vi åter-
kommer till detta under sektionen ”Utmaningar med DAGS-materialet”, då 
bredden i materialet och materialets förutsättningar diskuteras).  

Vidare ses det som en fördel att filmerna har ett tillhörande arbetsmaterial, 
och att det också går bra att välja ut och justera delar av detta efter behov. 
Några SFI-lärare framhåller att det är bra att det kompletterande arbets-
materialet tagits fram, eftersom man som lärare ofta har begränsat med tid 
att själv ta fram övningar till filmer, böcker, ljudfiler etc.  

Flera personer som arbetat med materialet framhöll att det motiverar 
eleverna att söka sig mot olika yrken och yrkesutbildningar. 
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Igenkänningsfaktorn är en bidragande orsak – att de får se intervjuer med 
personer i liknande situation som dem själva, som fått en anställning 
och/eller yrkesutbildat sig. En SFI-lärare beskriver:  

”Då hade jag ju en ganska tidig B-nivå, så jag tyckte att det 
passade ganska bra. Och om man ska se det som är positivt är ju 
att det är elever i filmerna som själva är nya i språket och 
utrikesfödda och kan inspirera. Så det tror jag är jättebra. Och 
arbetsmaterialet, ja, det låg ju på den nivå som passade min 
målgrupp då.” 

En SYV i en större kommun beskriver att många personer i målgruppen 
efterfrågar praktikplatser och mer information om vad olika yrken innebär. 
Hon beskriver att DAGS-materialet ökar elevernas förståelse för vad olika 
yrken faktiskt innebär. En SYV i en mindre kommun, som precis sett två av 
filmerna men inte använt dem själv, värdesätter respekten för de 
arbetssökande i filmerna. Hon beskrev materialet så här:  

“Jag har ju försökt att hitta sådant här material för att ha i våra 
grupper. Jag tycker ibland att vissa filmer man stöter på är på en 
lite löjlig nivå, det är lite så att man klappar dem på huvudet. Det 
tyckte jag inte att det var i de här filmerna. Det kändes som en 
bra nivå. Ja, det kändes bättre än de jag tittat på förut. Att det 
inte blev nedlåtande, för det tycker jag att vissa kan vara.” 

Till de intervjupersoner som arbetat med DAGS-materialet i sina klasser, 
ställde jag frågan om hur de bedömer att filmerna uppfattades av eleverna. 
Det generella svaret är att de uppfattats positivt av eleverna, som citatet 
nedan illustrerar:   

”De uppskattade filmerna. Det var ju intressant… Jag frågade lite 
så här explicit om vad de tyckte om filmerna. Ja, det var jättebra… 
Och de identifierade sig med deltagarna. Så det var ju lyckat.” 

Samtidigt beskriver flera intervjupersoner att man ofta får ett positivt svar 
av eleverna, oavsett vad de egentligen tycker. Och att det då är bättre att 
försöka värdera ett material eller övning utifrån om man uppfattar att det 
finns en positiv attityd bland eleverna, och om de är aktiva. 

Utmaningar med DAGS-materialet 
I undersökningen har två huvudsakliga utmaningar kopplade till DAGS-
materialet fram-kommit, vilka behandlas nedan. Den första gäller 
bredden i materialet visavi målgruppen. Den andra gäller kommuners 
olika förutsättningar. Några ytterligare mindre utmaningar tas även upp, 
liksom den generella lösning på utmaningarna som flera intervjuade 
personer berört.  
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Olika uppfattningar om DAGS-materialets bredd 

Ett övergripande resultat är att SFI-lärares och SYVs uppfattningar om vilka 
delar av målgruppen som DAGS-materialet lämpar sig för, väsentligen 
skiljer sig åt. Vissa intervjuade personer med praktisk erfarenhet av 
materialet tycker att det går bra att använda på studieväg 1, och då på kurs 
B, C och även D. En SFI-rektor i en kommun beskriver att materialet 
fungerade mycket bra när det testades på olika kursnivåer i studieväg 1, 
samt studieväg 2 kurs B. En SFI-lärare med lång och bred erfarenhet av att 
undervisa inom SFI:s olika kursnivåer och studievägar ger en liknande bild:  

”Många gånger pratar vi om bokstavsnivåerna, att det kan vara 
svårt för dem som är på A-nivå, men att B, C och ibland även D 
kan fungera bättre… Och studieväg 1 och 2, där tycker jag 
definitivt att man kan visa dem [filmerna].  

En SFI-lärare i en annan kommun, som själv inte använt filmerna i sin under-
visning, ansåg att DAGS-materialet kan passa på studieväg 2 allmänt sett. 
Men att materialet är för svårt för studieväg 1, oavsett kursnivå (A, B, C, D):  

”Det är alldeles för svårt för våra elever på studieväg 1. Mina 
kollegor [på olika kursnivåer inom studieväg 1] har inte jobbat 
med det, för de kände att det här är inte någonting vi har någon 
nytta av.” 

En SFI-lärare i ytterligare en annan kommun beskriver hur de för 
närvarande har många SFI-elever som antingen är på en för låg, eller för 
hög, nivå för DAGS-materialet. Personen beskriver att elever på 1A i vissa 
fall är närmast analfabeter, och då är DAGS-materialet för svårt. Samtidigt 
kan de som läser på studieväg 3, många gånger med akademisk utbildning, 
tycka att de yrken som filmerna behandlar inte är så intressanta för dem 
och språknivån för enkel. Ytterligare en SFI-lärare tar upp att hon saknar 
information i DAGS-materialet om vilka grupper det vänder sig till.  

En SYV, som samverkar med SFI, beskriver att språkkraven är relativt höga 
när det gäller yrkesutbildningar. Det gäller även i studie- och 
yrkesvägledningen där användningen av DAGS-materialet kan ställa högre 
krav på språknivå och tidigare studieerfarenhet än i vissa SFI-kurser. 
Yrkesutbildningar kräver generellt högre svenskakunskaper hos eleverna för 
att de ska kunna tillgodogöra sig utbildningen. Det inbegriper också att 
kunna skriva bra på svenska. Vidare så riktar sig de flesta kommunala 
yrkesutbildningar till personer som läser studieväg 2. Oavsett studienivå 
och kursnivå inom SFI har dock ganska många elever redan förvärvsarbete 
(exempelvis ca 45% av SFI-eleverna i Strängnäs, enligt dess rektor), något 
som flera intervjuade personer beskriver väsentligen bidrar till deras 
möjligheter att utveckla sin svenska. Det gör, som en person beskriver, att 
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de även kan bli inspirerande exempel i klassrummen vid sidan av 
personerna i DAGS-filmerna.  

Kommuners skilda förutsättningar 

En andra utmaning med DAGS-materialet som flera intervjuade personer 
tar upp, är att DAGS-filmerna visar ett antal möjligheter och vägar till 
arbetsmarknaden som i praktiken kan vara väldigt begränsade i den 
kommun där eleven bor. I synnerhet befolkningsmässigt mindre kommuner 
kan ha få yrkesutbildningar att erbjuda. Yrkesinriktningar och praktikplatser 
med mera begränsas också av de privata och offentliga verksamheter som 
finns lokalt.  

Att kunna gå en för eleven intressant yrkesutbildning kan ibland lösas 
genom samarbete mellan närliggande kommuner. Undersökningen 
innehåller flera exempel på sådan samverkan, även om flera intervjuade 
personer understryker att denna samverkan mellan kommuner skulle kunna 
utvecklas betydligt mer. Men i många fall finns inte heller enskilda 
yrkesutbildningar i närliggande kommuner. Till exempel vad gäller 
bristyrket fordonsmekaniker kan en elev behöva bege sig till övre Norrland 
för att kunna gå en önskad yrkesutbildning, samtidigt som familjen bor i 
mellersta eller södra Sverige. Filmernas generella budskap av många 
möjligheter riskerar sammantaget att bli missvisande och nedslående i 
praktiken. En SFI-lärare beskriver:  

”Till exempel Strängnäs som är en liten kommun och inte har så 
stort utbud av utbildningar och sånt… Det var det jag tyckte var 
svårt, att visa de här yrkena och sen säga att ”fast det här finns 
inte här i Strängnäs””.  

Detta generella problem är något mindre i större kommuner, men beskrivs 
som ett grundläggande problem även där. En SYV i en större kommun 
beskriver:  

”De här filmerna är ju väldigt generella. Det har också varit 
filmer som inte är förankrade i den lokala utbildningsmarknaden. 
Så där har jag känt att man lägger fram information om något 
som kanske egentligen inte är verkligt för våra deltagare…”.  

En SYV ger en liknande beskrivning av denna utmaning, som är större än 
själva DAGS-materialet men ändå påverkar förutsättningarna för att få 
målgruppen närmare arbetsmarknaden:  

”Jag är överlag jättepositiv till att det skapas ett utbildnings-
material för den här målgruppen… Men om inte kommunerna 
skapar utbildningstillfällen för dem så faller det ju platt ändå”.  



 

NÄRMARE ARBETSMARKNADEN MED DAGS ?  

 

21 

 

En generell lösning − Situationell anpassning av DAGS 

De båda övergripande utmaningarna med DAGS-materialet som lyfts fram 
ovan – om hur det passar olika delar av målgruppen, och kommuner med 
olika förutsättningar – handlar båda om DAGS-materialets användning vid 
skilda situationer. Många personer i undersökningen talar om DAGS-
materialet som en detaljrik statisk enhet som ska användas i sin helhet. Då 
uppstår problem när det ska passa in i det enskilda klassrummet, 
yrkesvägledningen och den enskilda kommunen.  

Den centrala tanken med DAGS-materialet är dock den omvända. DAGS 
utgör ett grundmaterial, som ska anpassas till förutsättningarna där det ska 
användas (situationell anpassning). Materialet ger alltså stora frihetsgrader 
till användaren, en förutsättning för att det ska fungera bra. Detta är en 
grundtanke bland de som utvecklat materialet.  

Att DAGS är ett grundmaterial som behöver anpassas, innebär att SFI-lärare 
och SYV kan använda det på olika sätt mot olika delar av målgruppen. 
Genom att användningen av filmerna och övningsmaterialet anpassas efter 
elevernas kunskapsnivåer och intressen, så ökar också DAGS-materialets 
bredd väsentligt. En SFI-rektor beskriver hur vissa lärare i hennes kommun 
anpassat materialet:  

”I samhällsorienteringen har man format materialet så att det 
fungerar för den målgrupp man har. Likadant när man haft det 
mot studieväg 2B-elever. Då har man kanske gjort svenskan lite 
svårare så att man måste öva lite mera, och lagt till fler ord. Då 
kan du sitta och prata på ett annat sätt än på studieväg 1, för där 
har du inte språket med dig. Men på studieväg 2 och 3 kan man 
ha intervjuer med varandra, det blir på en lite annan nivå”.  

Vidare kan kommuner välja och välja bort filmer att arbeta med, beroende 
på kommunens förutsättningar, såsom vilka yrkesutbildningar och praktik-
platser som finns eller inte finns lokalt och regionalt. I takt med att antalet 
filmer blivit fler finns också mer att välja mellan för att passa de lokala 
förutsättningarna. Även i detta avseende gör materialets ökande bredd att 
det kan användas vid fler skilda situationer.  

Anpassningen av DAGS till den enskilda situationen bygger på 
professionalitet. Läraryrket är exempel på en stark profession som ska 
kunna justera, utveckla och växla mellan delar av ett generellt 
utbildningsmaterial så att det passar enskilda elever och situationer på 
bästa sätt. En SFI-lärare med lång undervisningserfarenhet beskriver:  

”Läraren får ju ha den professionaliteten att man plockar ut det 
som passar för min grupp. Och det är väl också så materialet är 
tänkt att fungera”.  
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Några ytterligare utmaningar 

I undersökningen har det även framkommit några ytterligare, mindre 
grundläggande synpunkter på DAGS-materialet, som tas upp nedan.  

För det första: en SFI-lärare påpekade att automattextningen i filmerna bör 
vara valbar, istället för automatiskt på. Skälet är att när man som lärare har 
lässvaga elever som det ofta är på studieväg 1, så tänker eleverna ändå att 
de ska försöka hänga med och läsa textningen. Men oftast har de inte den 
läshastigheten som krävs för hinna läsa och förstå. Resultatet blir att 
många missar filmens budskap. Automatinställningen borde istället vara på 
’ingen text’.  

För det andra: Några intervjuade personer tar upp att även om det finns få 
yrkesvägledande filmer som samtidigt tränar språk på ett pedagogiskt sätt, 
så finns det en uppsjö av potentiellt undervisningsmaterial av olika slag för 
SFI-lärare och SYV. DAGS-materialet behöver alltså ta plats bland en stor 
mängd annat material som kan konkurrera om uppmärksamheten. En 
biträdande rektor beskriver också att hon sållar rejält bland allt 
undervisningsmaterial som hon blir tillskickad och tipsad om för SFI, innan 
hon skickar vidare en liten del till SFI-lärare i sin verksamhet. Sållningen 
görs för att hjälpa SFI-lärarna att få mer tid till sina kärnuppgifter. Att det 
allmänt finns en stor mängd potentiellt utbildningsmaterial som 
konkurrerar om SFI-lärares och SYV:s uppmärksamhet kan vara viktigt att 
beakta vid frågor om hur DAGS-materialet kan nå större spridning. Ur ett 
övergripande perspektiv kan den konkurrens om uppmärksamhet som 
DAGS-materialet möter tyckas stor. Men med en nyanserad bild av 
pedagogiskt yrkesvägledande och språktränande filmbaserat material för 
målgruppen, så visar undersökningen att DAGS-materialet fyller ett område 
som i princip inget annat material gör.  

För det tredje: En SFI-lärare pekade på att många SFI-lärare är vana vid att 
arbeta med ett visst material och på ett visst sätt, vilket innebär en 
förändringströghet i sig. Detta stigberoende kan DAGS-materialet i viss mån 
behöva utmana för att uppnå ökad spridning. Goda och illustrerande 
exempel av hur andra gör, och kollegial spridning av materialet lyftes fram 
av flera intervjuade personer som sannolikt effektiva sätt för att få SFI-
lärare, SYV med flera att prova nytt undervisningsmaterial och nya 
undervisningssätt. En idé som uppkom under undersökningen är att addera 
en inspirationsfilm till DAGS-materialet om hur exempelvis skaparen av 
filmerna, läraren Margrét Atladottir, själv använder dem i sin undervisning 
av SFI-klasser.  

För det fjärde: en SFI-lärare önskar att det samlade DAGS-materialet fanns i 
bokform eller som ett kompendium, för att slippa häftade stenciler.  
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Hur nå ökad spridning av  

DAGS-materialet? 
Sedan projektets start runt år 2020 har mycket tid och ansträngningar lagts 
på att utveckla DAGS-filmerna och tillhörande arbetsmaterial. Genom att 
utgöra ett grundmaterial som kan anpassas fritt till olika förutsättningar, är 
det tänkt att passa många lokala situationer (klassrum, yrkesvägledande 
insatser), kommuner (med olika förutsättningar etcetera), och intressenter 
som vill hjälpa målgruppen närmare arbetsmarknaden. Ännu så länge är 
dock spridningen av materialet mycket begränsad i Sverige, och känne-
domen om det liten bland SFI-lärare, SYV och andra praktiker. Föreliggande 
undersökning stärker den bilden. Projektledarna bakom DAGS känner 
huvudsakligen till tre kommuner som på ett mer genomgripande sätt 
arbetar med materialet (Strängnäs, Trosa, Haninge). Mot bakgrund av att 
Sverige har 290 kommuner, där även många civilsamhällesorganisationer 
ordnar språkträning och stöd för målgruppen, är spridningspotentialen 
omfattande. Mot bakgrund av detta har en viktig fråga till intervjuade 
personer i undersökningen varit: hur kan man göra för att nå ökad spridning 
och kännedom om DAGS-materialet? 

Som inledande svar på frågan tar några personer upp vikten av att lägga tid 
på att sprida kännedom om, eller ”marknadsföra”, ett material som DAGS på 
ett genomtänkt sätt. Man kan inte lita på att ett bra material sprider sig 
själv, är uppfattningen. Och hur bra ett material än är så spelar det liten roll 
om få känner till det.  

Många intervjuade personer pekar på professionella nätverk som viktiga för 
att sprida materialet. I professionella nätverk kan DAGS och annat 
utbildningsmaterial också diskuteras, och praktiska erfarenheter delas 
mellan SFI-lärare, SYV och andra. En SYV i en större kommun beskriver ett 
sådant professionellt nätverk:  

”Vi har ett litet SYV-nätverk mellan Haninge, Tyresö och 
Nynäshamn. Vi är tre samverkanskommuner gällande just 
Komvux utbildning. Så vi kan lyfta utmaningar, be om råd och 
tips på hur man kan gå vidare”.  

En person nämner att mer formaliserade professionella nätverk kan ha 
inlagda studiedagar, arbetsplatsträffar (APT) och liknande. Nätverken 
beskrivs med fördel kunna ta upp ett pedagogiskt material som DAGS som 
en innehållspunkt. En annan person tar upp att det är viktigt att lärare 
pratar med lärare för att öka DAGS-materialets spridning. Detta eftersom 
lärare, enligt personen, har en tendens att lyssna mer på andra lärare. 
Sådant kollegialt utbyte mellan lärare kan användas både inom och mellan 
skolor. En SFI-lärare tar dock upp att hon upplever att man allmänt sett inte 
träffar lärare från andra skolor på samma sätt som man gjorde förr – 
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kontakter som underlättar tips och diskussioner om praktiskt arbete, 
undervisningsmaterial och liknande.  

En person som är med och utvecklar DAGS-projektet lyfter fram 
möjligheten att bjuda in sig till de olika nätverk och träffar som länsstyrelser 
och regioner med flera etablerat, och presentera DAGS-materialet där:  

”Vi vet ju att alla, både regioner och länsstyrelser, har länsträffar 
med vuxenutbildningen i olika konstellationer och att det är en 
jättebra första grej att nå vuxenutbildningen. Även SKR har ju 
nätverk. Alltså nationella nätverk med vuxenutbildningen med 
olika nätverksträffar och dagar. Så att få komma på agendan på 
någon sådan träff så att man kan komma och berätta om 
materialet, det är ju bra.” 

Flera intervjuade personer tipsar om sociala plattformar som Facebook och 
liknande för att sprida information om DAGS-materialet. Och att många 
Facebookgrupper redan finns som passar bra för detta. Några tar upp 
Facebookgrupperna ’SYV forum Sverige’ (4,4 tn medlemmar), ’SFI-lärare i 
Sverige’ (2,2 tn medlemmar), ’SFI-lärare studieväg 1’ (1,1 tn medlemmar) som 
sådana lämpliga grupper för att sprida information om DAGS-materialet. 
Men att det också finns fler liknande grupper på Facebook där materialet 
kan beskrivas och länkar till filmerna läggas ut. Sammantaget beskrivs 
etablerade nätverk mellan involverade grupper och personer som effektiva 
medel för att snabbt kunna sprida kännedom om ett pedagogiskt material 
som DAGS.  

En biträdande SFI-rektor vänder på frågan om hur man kan öka DAGS-
materialets spridning: hur skulle hon själv gå till väga om hon letade efter 
nytt material som exempelvis DAGS? Hon beskriver:  

”Om jag letade undervisningsmaterial om något specifikt så hade 
jag sökt i någon av de här Facebookgrupperna, förutom att prata 
med kollegorna i skolan. Och även kanske gått till Nationellt 
Centrum4”.  

En intervjuad SFI-lärare tar upp vikten av att få rektorer, biträdande rektorer 
och andra personer inom skolledningen att sprida information om DAGS-
materialet inom sina respektive skolor, och tipsa om dess användning. Det 

 

 

4 Nationellt Centrum för svenska som andraspråk (NC) är en nationell organisation 
(lokaliserad vid Stockholms universitet) som arbetar för att elever med svenska som 
andraspråk i hela skolväsendet, ska erbjudas goda förutsättningar att klara sina studier. 
(https://www.su.se/nationellt-centrum-for-svenska-som-andrasprak) 
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kan också inkludera förstelärare i en skolas arbetslag. Hennes poäng är att 
man lyssnar mer på något som har stöd uppifrån, som citatet illustrerar:  

”Vi som jobbar, vi lyssnar ju på våra chefer på möten och 
liknande, vad de har för information att ge oss.”  

Även e-post tas upp av några intervjuade personer som ett ”kraftfullt 
verktyg” för att effektivt sprida information om ett material som DAGS. 
Samt att sådan information med fördel kan ingå i ”veckobrev” och liknande 
inom en skola eller SYV-verksamhet, något som ofta används på skolor och 
andra arbetsplatser.  

Ett ytterligare förslag för att sprida DAGS som uppkom i undersökningen är 
att hitta och lista ambassadörer för materialet. Dessa ambassadörer skulle 
fortlöpande kunna informera om DAGS-materialet, om nyheter kopplade till 
DAGS, diskutera dess användning med mera – antingen inom sin egen 
organisation, utanför den, eller både och. Dels skulle det kunna vara fråga 
om ’pro bono’-ambassadörer med mindre löpande lokala spridningsinsatser, 
dels om större avlönade spridningsinsatser i mån av resurser.  

Flera intervjuade personer tog upp möjligheten att få andra organisationer 
att hjälpa till att sprida DAGS-materialet via sina kanaler. Genom att 
övertyga sådana andra organisationer om betydelsen av detta, kan både 
spridning och kännedom ökas väsentligt till liten eller ingen kostnad för 
upphovsmannen. Exempel på sådana organisationer som togs upp i 
undersökningen är:  

• SKR (Sveriges Kommuner och Regioner) 
• VIS (Vuxenutbildning I Samverkan) och deras konferens 
• Arbetsförmedlingen 
• Svenskt Näringsliv 
• Nationellt Centrum för svenska som andraspråk 
• Redo för jobb (Region Sörmland) 
• Migrationsverket  
• Länsstyrelserna  

En person tog upp idén att andra organisationer som kan sprida kännedom 
om DAGS även skulle kunna vara de som tillhandahåller eget 
utbildningsmaterial, såsom utbildningsförlag och Utbildningsradion (UR). 
DAGS-materialet skulle alltså kunna nämnas i annat utbildningsmaterial 
riktat till målgruppen.  

Flera personer tog upp möjligheten att ordna digitala seminarier via Teams 
eller Zoom, och brett bjuda in berörda grupper som SYV, SFI-lärare och 
liknande i Sveriges kommuner. (Ett sådant möte ordnades också i april 2025, 
en förmiddag med presentation av DAGS och två nya filmer, presentationer 
om användningen av DAGS, diskussioner i digitala smågrupper, frågor etc). 
Dessa personer underströk också vikten av att DAGS inte begränsas till 
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vuxenutbildningen, utan även inkluderar olika grupper kopplade till 
arbetsmarknad:  

”Eftersom målgruppen är så bred så finns det oanade möjligheter 
med spridningen. För vi fastnar lätt i vuxenutbildningen, för det 
är den lättaste. Men civilsamhället är också en jätteviktig 
mottagare och även SYV, alltså studie- och yrkesvägledare och 
arbetsmarknadscoacher.” 

En person tog upp möjligheten att även kunna integrera DAGS i andra 
insatser mot målgruppen, för att hjälpa den närmare arbetsmarknaden. 
Hon beskriver:  

”DAGS är kanske inte tillräckligt, att bara komma med det, utan 
man kan på något sätt också paketera det med andra insatser 
som är större.”  

Att hitta filmerna och tillhörande 

material 
I undersökningen ställdes frågan om hur intervjuade personer hittade 
DAGS-filmerna och tillhörande material. Många svarade att de gick till 
Arbetsförmedlingens hemsida, och att den uppfattas ligga närmast till hands 
för att hitta denna typ av material. Det beskrevs också finnas ett värde i att 
det fullständiga materialet ligger där. En studierektor för SFI beskriver:  

”Arbetsförmedlingen är nog där jag själv hade letat efter 
sånt här”. 

När jag (rapportförfattaren) beskriver att Arbetsförmedlingen vid tiden för 
denna undersökning endast visar fyra av DAGS yrkesvägledande filmer 
(utöver de fyra digitaliseringsfilmerna) av de sju som finns på Länsstyrelsens 
hemsida, blir många intervjuade personer förvånade. Dels för att de inte 
förväntat sig att hitta DAGS-materialet på Länsstyrelsens hemsida, dels för 
att Arbetsförmedlingens hemsida inte har det fullständiga uppdaterade 
DAGS-materialet. Flera personer uttrycker också det bristfälliga i detta hos 
Arbetsförmedlingen. En SFI-rektor beskriver:  

”Länsstyrelsens hemsida, dit går inte lärare. Det är helt 
felplacerat. Arbetsförmedlingen går vi in på för att visa eleverna, 
men Länsstyrelsen, det var överraskande”.  

Vidare vad gäller Arbetsförmedlingens hemsida så uttrycker några personer 
att DAGS-materialet är svårt att hitta där. Det finns heller ingen information 
om att det DAGS-material som sidan innehåller är ofullständigt, eller någon 
länk från Arbetsförmedlingens hemsida till Länsstyrelsen och det full-
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ständiga DAGS-materialet. En av projektledarna beskriver att de försökt 
lösa problemet genom att påvisa det för personer på olika nivåer inom 
Arbetsförmedlingen, dock utan resultat.  

Konsekvensen av att många praktiker tar för givet att Arbetsförmedlingens 
hemsida har det fullständiga DAGS-materialet, blir att de inte känner till 
flera av de nyare filmerna. Flera personer i undersökningen beskriver 
spontant materialets tillgänglighet och placering som stora och viktiga 
frågor för materialets spridning. Om det fullständiga DAGS-materialet på 
länsstyrelsens hemsida skulle kunna nås med länkar från flera andra 
hemsidor så beskrivs det kunna öka dess spridning och användning.  
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4. Slutsatser och 

kommentarer 
I inledningen till denna rapport ställdes tre delsyften med undersök-
ningen upp: att presentera DAGS-materialet och dess innehåll; att 
sammanställa praktikers uppfattningar om DAGS-materialets kvalitet 
och relevans, och att sammanställa rekommendationer och tips om hur 
DAGS-materialets kan utvecklas och nå större spridning. Detta är också 
vad rapporten huvudsakligen behandlat och illustrerat med citat från 
intervjuerna. Nedan återvänder jag till dessa tre delsyften och samman-
fattar kortfattat huvudresultaten av undersökningen under respektive 
delsyfte. (För en mer nyanserad och heltäckande bild rekommenderas att 
läsa kapitel 2 och 3 i rapporten).  

Delsyfte 1: Vad är DAGS? 
DAGS (Digital Arbetsmarknadsvägledning Genom Språk) är ett material 
som syftar till att hjälpa utrikes födda i Sverige närmare arbetsmarknaden, 
genom yrkesvägledning integrerat med språkträning i svenska. DAGS-
materialet består av ett antal filmer om olika yrkesvägledningar, generella 
arbetsrelaterade utmaningar, och digitaliseringskunskap. Till flertalet 
filmer finns även ett tillhörande arbetsmaterial, för språkträning parallellt 
med arbetsrelaterade reflektioner. Allt finns tillgängligt gratis på 
Länsstyrelsens hemsida5. 

DAGS riktar sig främst till de delar av målgruppen som har en jämförelsevis 
svag koppling till arbetsmarknaden, genom lägre kunskaper i svenska och 
kortare tidigare studieerfarenhet. Projektledarnas insats för att utveckla 
DAGS-materialet inom offentlig sektor kan närmast beskrivas som 
entreprenöriell, det vill säga: identifiera ett problem, utveckla kreativa 
lösningar, arbeta klokt med små resurser, och försöka skala upp det som 
visat sig fungera väl för målgruppen.  

DAGS-materialet är ett grundmaterial, som ska kunna anpassas fritt efter 
olika situationer, behov och lokala förutsättningar. SFI-lärare och SYV är 
förhållandevis starka professioner som ska kunna göra sådana anpassningar, 
för att kunna vägleda och utbilda målgruppens individer på bästa sätt. 

 

 

5 https://integration.lansstyrelsen.se/mottagande-och-etablering-av-
nyanlanda/projekt-dags-lara-tillsammans/ 
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Materialet kan även användas av andra som möter målgruppen, till exempel 
inom kommuner, myndigheter, civilsamhällesorganisationer och företag.  

Delsyfte 2: DAGS kvalitet och relevans? 
Undersökningen har givit ett antal centrala resultat om hur DAGS-
materialets kvalitet och relevans uppfattas av professioner som arbetar med 
att utbilda och stödja målgruppen (intervjuade personer i undersökningen 
är huvudsakligen kopplade till SFI och SYV).  

Värdet av filmer. Ett tydligt resultat i undersökningen är att filmer anses 
utgöra en värdefull kategori av material i både språkundervisning och 
yrkesvägledning. De kompletterar annat material som böcker och ljudfiler, 
de har potential att ge fler intryck än andra kategorier av material, och de 
utgör ett effektivt sätt att informera och inspirera om yrkesinriktningar och 
yrkesutbildningar.  

Integrerade grundkunskaper. Undersökningen visar att DAGS-materialet 
tränar flera grundkunskaper parallellt, som alla tar målgruppen närmre 
arbetsmarknaden: kunskap om yrkesinriktningar och studier; 
svenskakunskaper; kunskap om det svenska samhället.  

DAGS-materialets kvalitet. Ett huvudresultat i undersökningen är att DAGS-
materialet anses vara av god och rätt kvalitet för målgruppen i stort. Ingen i 
undersökningen har uttryckt motsatsen om DAGS-materialet i sig 
(utmaningar med DAGS-materialet finns dock kring två relaterade frågor, se 
nedan). Många intervjuade personer beskriver filmerna som inspirerande, 
och med hög igenkänningsfaktor för SFI-elever och utrikes födda personer 
med stöd inom studie- och yrkesvägledning. Även det tillhörande 
arbetsmaterialet beskrivs allmänt som relevant och ändamålsenligt, och 
som ett bra komplement till filmerna. Många intervjuade personer 
understryker spontant vikten av att det tas fram material som DAGS för de 
inom målgruppen som står längre ifrån arbetsmarknaden. Även om några 
andra yrkesvägledande filmer riktade till utrikes födda nämndes, känner 
ingen i undersökningen till något material som liknar DAGS i sitt upplägg.  

Elevernas uppfattning. Flera intervjuade personer uppfattar generellt att 
elever/stödda personer varit positiva till DAGS-materialet. Samtidigt som 
några pekar på en risk att elever uttrycker en positiv uppfattning när man 
frågar dem, oavsett vad de egentligen tycker, så har SFI-lärare och SYV 
kunnat avläsa en positiv attityd bland mottagarna och aktivitet. 

Olika uppfattningar om DAGS-materialets bredd. Ett övergripande resultat 
är att uppfattningarna om vilka delar av målgruppen som DAGS-materialet 
lämpar sig för, väsentligen skiljer sig åt bland SFI-lärare, SYV med flera. 
Exempelvis har vissa SFI-lärare som inte provat att använda DAGS-
materialet valt bort det för vissa kursnivåer och studievägar, där andra SFI-
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lärare beskriver att det fungerar väl. Bland SYV beskrivs att när DAGS-
materialet används för studie- och yrkesvägledning så kan det ofta ställa 
högre krav på svenskakunskaper och studieerfarenhet än inom delar av 
SFI:s verksamheter – i synnerhet om personer ska slussas in i 
yrkesutbildningar.  

Kommuners skilda förutsättningar. En utmaning med DAGS-materialet som 
flera intervjuade inom SFI och SYV tar upp är att DAGS-filmerna visar ett 
antal yrkesvägar till arbetsmarknaden som i praktiken kan vara väldigt 
begränsade i den kommun eller region där personen bor. Filmernas 
generella budskap av många möjligheter blir därmed missvisande i 
praktiken, vilket kan bli nedslående för dem som inspirerats till att söka sig 
mot ett speciellt yrke.  

En generell lösning – situationell anpassning av DAGS. De båda övergripande 
utmaningarna med DAGS-materialet som tas upp i undersökningen – om 
vilka delar av målgruppen det passar för, och om kommuners skilda 
förutsättningar – handlar båda om DAGS-materialets anpassning till skilda 
situationer. Många personer i undersökningen uttrycker en syn på DAGS-
materialet som en statisk och nyanserad enhet som ska användas på ett 
specifikt sätt. Konsekvensen av detta blir ett synsätt där många delar av 
målgruppen inte passar in, och möjligheterna att använda DAGS-materialet 
drastiskt krymper. Grundtanken med DAGS är dock den omvända. DAGS 
utgör ett grundmaterial, som ska anpassas till förutsättningarna där det ska 
användas (s k situationell anpassning). Materialet ger alltså stora frihets-
grader till användaren, och möjlighet till stor variation mellan kommuner 
och regioner (efter tillgängliga yrkesutbildningar, praktikplatser, lokala 
arbetsgivare etc). En situationell och lokal anpassning av DAGS-materialets 
användning blir sammantaget en förutsättning för att det ska fungera bra.  

Delsyfte 3: Hur kan DAGS nå större 

spridning? 
Sedan projektets start har mycket tid och resurser lagts på att utveckla 
DAGS-filmerna och tillhörande arbetsmaterial till stöd för målgruppen. Men 
än så länge används materialet endast av ett fåtal av Sveriges 290 
kommuner. Frågan om hur DAGS-materialet kan nå större spridning och 
kännedom bland alla dem som arbetar med att stödja och utbilda 
målgruppen i Sverige, gav många tips och idéer i undersökningen.  

Mer centrala tips var att:  

• Använda redan etablerade professionella nätverk för att sprida, 
presentera och diskutera DAGS-materialet 

• Använda de många sociala plattformar som redan finns för SFI-lärare, 
SYV etc 
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• Få skolledningar, SYV-chefer etc att informera och stödja 
användningen i sina verksamheter 

• Använda e-post till berörda professioner för effektiv spridning 
• Hitta ambassadörer för DAGS-materialet, som löpande kan sprida 

information. Ambassadörer kan vara både individer och enskilda 
organisationer.  

• Mobilisera andra berörda organisationer (till exempel genom 
referensgruppen) att hjälpa till med spridningen via sina kanaler, 
forum och hemsidor 

• Ordna digitala seminarier brett riktade mot kommuner och berörda 
professioner 

• Paketera DAGS-materialet som en del av större insatser på 
arbetsmarknaden  

Möjligheten att enkelt kunna hitta DAGS-materialet är en förutsättning för 
en effektiv spridning. Ett tydligt resultat av undersökningen är att det råder 
en utbredd oklarhet om var man kan hitta det fullständiga DAGS-materialet, 
samt att materialets tillgänglighet kan bli betydligt bättre.  

Flera personer i undersökningen beskrev Arbetsförmedlingen som den 
organisation där man främst förväntade sig att hitta ett material som DAGS. 
De trodde också att Arbetsförmedlingen visade DAGS-materialet i sin 
helhet, vilket inte stämmer. Att nyare DAGS-filmer inte finns på 
Arbetsförmedlingens hemsida framgår står heller inte på hemsidan. Vidare 
saknas en länk till Länsstyrelsens hemsida, där det fullständiga DAGS-
materialet finns.  

Några avslutande kommentarer  

DAGS-materialet är ett försök att hjälpa den stora gruppen utrikes födda 
närmare arbetsmarknaden i Sverige. Därmed är det också ett arbete för att 
motverka arbetslöshet och utanförskap – som i betydligt högre utsträckning 
drabbar målgruppen än inrikes födda –och de negativa effekter som följer 
av detta. Att undersökningen visat att offentlig sektors organisationer inte 
självklart bistår varandra i viktiga gemensamma samhällsutmaningar, till 
exempel genom att lösa enkla hinder som att länka viktig information till 
varandras hemsidor, blir i detta perspektiv besvärande. SFI-lärare och SYV 
beskriver Arbetsförmedlingens hemsida som en naturlig punkt att söka sig 
till när de letar material av den typ som DAGS innehåller. Mot bakgrund av 
detta är det högst rimligt att Arbetsförmedlingen snarast och fortlöpande: 
dels informerar om att DAGS-materialet inte är fullständigt på deras 
hemsida (utifall organisationen inte tänker om kring att visa hela 
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materialet), dels hänvisar med länk till Länsstyrelsens hemsida där det 
fullständiga materialet finns6.  

Ett ofta effektivt sätt att nå större spridning av något när resurserna är små, 
är att övertyga andra organisationer om att insatsen är viktig och därmed få 
dem att hjälpa till med spridningen. Intervjuade personer har givit många 
förslag på sådana organisationer (se kapitel tre). Att få med fler av dem i 
DAGS referensgrupp – en ambition som också tagits upp i undersökningen 
– är ett sätt att nå samsyn. Det kan också vara ett sätt att utöka antalet 
ambassadörer för DAGS-materialet. Idén om att integrera eller paketera 
DAGS-materialet som en del av större projekt riktade mot 
arbetsmarknaden, liksom i annat utbildningsmaterial riktat mot 
målgruppen, är förslag som kan ge liknande effekter med små resurser.  

DAGS-materialet är ett grundmaterial, som behöver anpassas till lokala 
förutsättningar och behov för att fungera väl. Poängen med materialets 
möjliga och lämpliga flexibilitet i användningen är central. Dels eftersom 
förutsättningarna för personer, grupper, i klassrum, i kommuner etc ofta 
varierar stort. Dels eftersom det respekterar SYV:s, SFI-lärares med fleras 
professionalitet (dvs relativt stora självbestämmande och förmåga till 
situationsanpassning i sitt arbete, på basis av högre utbildning). DAGS 
projektledare kan behöva tydliggöra denna avsedda flexibilitet i 
användningen av materialet för att motverka den typ av övergripande 
utmaningar som flera praktiker tagit upp i undersökningen. En idé som 
framkommit i undersökningen är att utforma en inspirationsfilm om hur 
man kan jobba med filmerna vid studie- och yrkesvägledning och i SFI-
klasser. Dock skulle det då vara viktigt att understryka att detta är några 
möjliga sätt på vilka DAGS-materialet kan användas, men att många andra 
sätt är möjliga och ibland även lämpliga beroende på situation.  

En specificerad målsättning för spridningen av DAGS-materialet i Sverige 
kan vara ett viktigt hjälpmedel för att åstadkomma önskad förändring. Den 
kan följas upp med en mycket kort enkät till ett urval av landets SYV, SFI-
lärare med flera professioner för att mäta kännedom och användning, en 
viss tid efter att spridningsåtgärderna påbörjats.  

 

 

6 Eventuella juridiska invändningar bör kunna lösas med en enkel ansvarsfriskrivning.  
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